

KẾ HOẠCH
Hoạt động công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ - TTYT ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Định Hóa về việc giao chỉ tiêu chuyên môn Dân số năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, sự phát triển kinh tế và nền văn hóa của địa phương. Người dân vẫn còn có tư tưởng muốn đông con nhiều cháu, có con trai để nối dõi dẫn đến trường hợp sinh con thứ 3 trong năm 2023 vẫn còn tồn tại. Tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại còn thấp...Để nâng cao các hoạt động công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn xã, ban Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xã Phú Đình xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Kết hợp các cấp, các ngành, các đoàn thể triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục và cung cấp dịch vụ chăm sóc Sức khỏe sinh sản- Kế hoạch hoá gia đình để thực hiện tốt mục tiêu kế hoạch đề ra, tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại đạt so với chỉ tiêu kế hoạch năm đề ra , giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, hạn chế tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh sinh, từng bước nâng cao chất lượng dân số.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

- Trên 90% dân số hiểu biết, thực hiện chính sách dân số.
- Giảm tỷ lệ các cặp vợ chồng sinh con thứ 3 trở lên
- Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024
- Nâng tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại lên trên 70%

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo .

- Ban chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xây dựng và triển khai kế hoạch, kiểm tra, giám sát công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình . Có đánh giá, rút kinh nghiệm kết quả chỉ đạo vào dịp sơ kết 6 tháng và tổng kết năm.

- Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục vận động chuyển đổi hành vi về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình nhằm chuyển đổi nhận thức, thái độ, hành vi, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình đối với sức khỏe, hạnh phúc của mỗi người, gia đình và sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp của các cấp, các ngành, sự tham gia của các tầng lớp nhân dân đối với công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch, thực hiện mục tiêu giảm tỷ lệ sinh, giảm tình trạng sinh con thứ 3 trở lên vào năm tiếp theo, tăng số người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại, chú trọng các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với việc kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, tăng tỷ lệ chẩn đoán sàng lọc trước sinh và tỷ lệ chẩn đoán sàng lọc sơ sinh, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh đồng bộ các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình .

- Tổ chức các hoạt động truyền thông gây ấn tượng mạnh đến đông đảo nhân dân nhân Ngày Dân số Thế giới, Ngày Dân số Việt Nam, Tháng hành động Dân số - Kế hoạch hóa gia đình ...

3. Nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình (SKSS/KHHGD).

- Lồng ghép chương trình Dân số - Kế hoạch hóa gia đình với các Chương trình mục tiêu y tế khác để nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị và đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ y tế làm dịch vụ, bảo đảm cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/ KHHGD kịp thời, an toàn, thuận tiện và chất lượng tốt cho người dân.

- Chủ động đảm bảo hậu cần thuốc thiết yếu thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Quản lý chặt chẽ việc phân phối và sử dụng phương tiện tránh thai miễn phí, đồng thời đẩy mạnh tiếp thị xã hội bao cao su và thuốc uống tránh thai, nhằm tăng số người tự chi trả mua bao cao su và thuốc uống tránh thai để thực hiện kế hoạch hóa gia đình .

4. Tiếp tục duy trì các mô hình kiểm soát các dị dạng, dị tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

Duy trì tư vấn can thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn; Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; Chương trình sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh trên địa bàn vào các năm tiếp theo.

5. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng và xử lý vi phạm trong việc thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình .

a. Khen thưởng:

- Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác Dân số –Kế hoạch hóa gia đình trong toàn xã. Tiếp tục bổ sung, đưa nội dung chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình vào qui ước của xóm.

- Tổ chức ký giao ước thi đua xây dựng xóm không có người sinh con thứ 3 trở lên. Vận động nam, nữ thanh niên kết hôn đúng độ tuổi theo Pháp luật quy định, vận động các cặp vợ chồng đã có 2 con trở lên không sinh thêm con, không lựa chọn giới tính thai nhi...

- Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, gia đình, tập thể thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình ..

b. Xử lý vi phạm:

- Đối với cán bộ, Đảng viên sinh con thứ 3 trở lên, cần có biện pháp tuyên truyền giáo dục trách nhiệm công dân trong việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước, xử lý kỉ luật cá nhân vi phạm theo phân cấp; nghiêm túc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định hiện hành.

- Đối với hộ gia đình có sinh con thứ 3 trở lên. Không công nhận gia đình văn hóa trong năm.

- Đối với xóm: Để tình trạng hai trường hợp sinh con thứ 3 trở lên và tình trạng tảo hôn thì không được công nhận xóm văn hoá và không xét khen thưởng toàn diện.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm Ban chỉ đạo công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình họp kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tại địa bàn phụ trách, kịp thời có biện pháp chỉ đạo.

6. Nâng cao chất lượng thông tin, số liệu về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

:

Tổ chức thực hiện tốt việc thu thập, cập nhật thông tin dữ liệu và báo cáo thống kê Dân số –Kế hoạch hóa gia đình định kỳ nhằm cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo Dân số - Kế hoạch hóa gia đình , họp ban triển khai phân công cụ thể cho từng thành viên, các thành viên trong ban chỉ đạo cần nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động nhiệm vụ được phân công, thường xuyên kiểm tra, giám sát các xóm được phân công phụ trách, truyền truyền tư vấn chính sách dân số cho các đối tượng.

2. Trạm y tế, chuyên trách dân số tham mưu cho UBND xã trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế hoạch, tổ chức tốt các đợt chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản trong năm tăng cường cung cấp dịch vụ SKSS /KHHGD có chất lượng. Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể của xã tổ chức đẩy mạnh các

hoạt động tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình . Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện, định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban chỉ đạo.

3. Cộng tác viên dân số, y tế thôn bản tham mưu cho chi bộ, trưởng xóm phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xóm về chính sách dân số, tuyên truyền, tư vấn, vận động đối tượng thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình , chú trọng đối tượng đã sinh 2 con, hạn chế tình trạng sinh con thứ 3 trở lên.

4. Ban văn hoá xã phối hợp chặt chẽ với trạm y tế, chuyên trách dân số xây dựng chuyên mục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình , đưa tin, bài tuyên truyền phổ biến những chủ chương chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình kịp thời, thường xuyên cập nhật tình hình thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình của địa phương, theo dõi việc thực hiện đưa chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình là một tiêu chí bắt buộc trong xây dựng làng văn hóa và Cơ quan văn hoá.

5. Bộ phận Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình .

6. Mặt trận Tổ quốc xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng cuộc sống văn hóa ở khu dân cư", xây dựng các mô hình truyền thông Dân số - Kế hoạch hóa gia đình .

7. Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội chữ thập đỏ và các tổ chức chính trị - xã hội vận động cán bộ, hội viên, nhân dân, thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, phối hợp với trạm y tế, chuyên trách dân số, cộng tác viên dân số, y tế thôn bản, lồng ghép tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình với thực hiện nhiệm vụ của từng ngành.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2024 của Ban Dân số - Kế hoạch hóa gia đình xã Phú Đình, đề nghị các ban ngành, đoàn thể cùng phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân Số xã ;
- TTYT huyện
- Trạm y tế xã ;
- Lưu :VP.

TRƯỞNG BAN

**Phó Chủ Tịch UBND
Ma Doãn Thành**

